
CITTA' DI POLICORO
- PROVINCIA DI MATERA -

C.A.P. 75025 TEL 0835/9019 111 - FAX 0835/972114 - P.IVA 00111210779
www.policoro.basilicata.it - protocollo@pec.policoro.basilicata.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

COPIA
N. 143 del 27/06/2024

OGGETTO:
DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITÀ NATURALE PER LA PERDURANTE SICCITÀ IN
CUI VERSA L’INTERO TERRITORIO COMUNALE.

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 13:22 in Policoro , nella Casa
Comunale, sotto la Presidenza del Sindaco Avv. Enrico BIANCO si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei sigg:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco BIANCO ENRICO Si
Vice Sindaco PADULA MASSIMILIANO Si
Assessore SCARCIA MASSIMILIANO Si
Assessore MONTESANO ROSA Si
Assessore MONTANO Giuseppe

Maurizio
Si

Assessore MASTRONARDI CINZIA Si

Totale Presenti: n. 5 Totale Assenti: n. 1

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Grazia URICCHIO

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale a trattare l'argomento di cui all'oggetto.



Proposta n. 18 del 27.06.2024 avente ad OGGETTO: DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITÀ NATURALE PER LA
PERDURANTE SICCITÀ IN CUI VERSA L’INTERO TERRITORIO COMUNALE.

IL DIRIGENTE ad interim DEL V SETTORE
LAVORI PUBBLICI –IGIENE URBANA- AMBIENTE

Preso atto che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1 e art. 147-bis,

comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche e integrazioni, sono stati richiesti i

pareri in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, e regolarità

contabile, favorevolmente espressi rispettivamente dal Dirigente a.i. del V Settore Ing. Salvatore Pietrantonio

Demarco e dal Dirigente del II Settore, dott. Ivano Vitale;

Premesso che:

- da mesi, si registra l’assenza di rilevanti precipitazioni tale da determinare un gravissimo stato di siccità,
condizione che sta arrecando considerevoli danni alle aziende dell’agricoltura e dell’allevamento presenti nel
territorio comunale per mancata o ridotta produzione ovvero per ingente aggravio di costi dovuti alla necessità
di approvvigionarsi della risorsa idrica;

- gli invasi delle dighe lucane registrano livelli minimi e il perdurare della siccità causerà una sensibile
diminuzione dell’erogazione dell’acqua da parte del Consorzio di bonifica;

Visto e considerato che le risorse disponibili, entro pochi giorni, potrebbero non essere sufficienti per
l’approvvigionamento dell’intero territorio comunale di Policoro, così come per tutti gli altri Comuni della Regione
Basilicata, con gravissimo disagio per la popolazione, come da comunicazione dell’Acquedotto Lucano del 19.6.2024;
Considerato che detta persistente siccità sta irrimediabilmente danneggiando le produzioni agricole e le aziende di
allevamento del territorio;
Preso atto, altresì, delle sempre più frequenti segnalazioni di danno rappresentate dagli allevatori e dagli agricoltori
nonché del crescente stato di agitazione nel comparto per la preoccupante situazione;
Accertata la propria competenza, quale comune interessato, a dichiarare e richiedere lo stato di calamità naturale
con apposita deliberazione;
Ritenuto che sussistano le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità naturale nel territorio
comunale per il perdurare della siccità;
Ritenuto, altresì, doveroso promuovere ogni iniziativa opportuna e necessaria a supporto del sostegno alle aziende
duramente colpite dall’evento calamitoso, segnalare a tutti gli organi preposti la grave situazione venutasi a creare;
Visto il Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102. "Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a norma
dell'articolo 1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38" che istituisce il Fondo di solidarietà nazionale
(FSN) con l'obiettivo di promuovere principalmente interventi di prevenzione per far fronte ai danni alle produzioni
agricole e zootecniche, alle strutture aziendali agricole, agli impianti produttivi ed alle infrastrutture agricole, nelle
zone colpite da calamità naturali o eventi eccezionali, alle condizioni e modalità previste dalle disposizioni
comunitarie vigenti in materia di aiuti di Stato, entro i limiti delle risorse disponibili sul Fondo stesso;
Verificato che esistono le condizioni di fatto e di diritto per chiedere all’On. Presidente del Consiglio dei Ministri,
all’on. Ministro dell’Interno e alla Regione Basilicata, ciascuno per le competenze istituzionali, la dichiarazione dello
stato di calamità con l’applicazione delle deroga al D.Lgs. 102 del 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i., per il territorio del
Comune di Policoro a causa della persistente crisi idrica;
Visti:
- il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 recante il “Codice della protezione civile”, pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale n. 17 del 22 gennaio 2018 ed entrato in vigore il 6 febbraio 2018;
- il Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i.;
- la L.R. Basilicata del 17.08.1998 n. 25 recante la “Disciplina delle attività e degli interventi regionali in materia di

protezione civile”
- il D. Lgs. 18. 8. 2000, n.267, recante il "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive

modifiche ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale;
Visto il Decreto legislativo n. 102 del 29.09.2004 così come modificato dal successivo Decreto legislativo 18/04/2008



n. 80 - danni da calamità naturali, eventi eccezionali o avverse condizioni atmosferiche;

Su proposta del Sindaco Avv. Enrico BIANCO e dell’assessore all’Agricoltura Rosa MONTESANO

PROPONE

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di chiedere all’On. Presidente del Consiglio dei Ministri, all’on. Ministro dell’Interno ed alla Regione
Basilicata, ciascuno per la propria competenza istituzionale, di voler dichiarare lo STATO DI CALAMITÀ
NATURALE per il perdurare della siccità su tutto il territorio comunale di Policoro;

3. Di chiedere all’On. Presidente del Consiglio dei Ministri, all’on. Ministro dell’Interno ed alla Regione
Basilicata, ciascuno per la propria competenza istituzionale, di individuare possibili interventi strutturali
da eseguire con urgenza per fronteggiare la carenza idrica, salvaguardare gli allevamenti zootecnici e
le produzioni delle aziende agricole garantendo sufficienti volumi d’acqua;

4. Di chiedere, altresì, l’applicazione della deroga al D.Lgs. 102 del 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i. sulle
calamità naturali, che prevede criteri per indennizzi e sostegni economici alle imprese agricole che
hanno subito danni da avversità atmosferiche;

5. Di richiedere interventi straordinari in misura adeguata da parte del Ministero delle Politiche Agricole e
Forestali e della Regione Basilicata, per il risarcimento dei danni subiti nel settore agricolo;

6. Di trasmettere il presente atto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; al Presidente della Regione
Basilicata; al Dipartimento della Protezione Civile della Regione Basilicata; al Ministero delle Politiche
Agricole e Forestali; al Ministro delle Infrastrutture; Al sig. Prefetto di Matera;

7. Di trasmettere la presente, per il tramite dell’Ufficio di Segreteria, a mezzo posta, al Dirigente a.i. del V
Settore - Ing. Salvatore Pietrantonio Demarco, per quanto di competenza;

8. Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – Co. 4 del D. Lgs. n.
267/2000, per l’urgenza di porre in essere gli adempimenti consequenziali e successivi necessari a dare
esecuzione a quanto stabilito con il medesimo atto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su esposta proposta di deliberazione;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto ivi riportate;

DATO ATTO CHE in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art.

147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii., sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica,

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, e regolarità contabile, favorevolmente espressi

rispettivamente dal Dirigente a.i. del V Settore Ing. Salvatore Pietrantonio Demarco e dal Dirigente del II Settore,

dott. Ivano Vitale;

Ad unanimità di voti favorevoli;

DELIBERA

-Di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui
si intendono integralmente riportati e trascritti.

-Di dichiarare il presente atto, con successiva e separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi
e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. -



Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” così come modificato dalla legge 213/2012, sulla
proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA’ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

Favorevole
Data: 27/06/2024

Responsabile V SETTORE LAVORI PUBBLICI-IGIENE URBANA-
AMBIENTE

f.to Ing. Salvatore Pietrantonio DEMARCO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

Favorevole
Data: 27/06/2024

Responsabile II SETTORE FINANZE-PROGRAMMAZIONE-PERSONALE
f.to Dott. Ivano VITALE

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Avv. Enrico BIANCO

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Grazia URICCHIO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.
____________________________________________________________________________________

Certificato di esecutività
(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

S I C E R T I F I C A

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 27/06/2024 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Grazia URICCHIO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

________________________________________________________________________________________________________________________
Attestazione di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Il sottoscritto Segretario Generale
ATTESTA

CHE la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio online a partire dal 27/06/2024 come
prescritto dall'art. 124 comma 1, D.lgs. 267/2000 (n. 1485 REG. PUB.) e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi
fino al 12/07/2024

Dalla Residenza Municipale ad 27/06/2024

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Grazia URICCHIO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________________________________________________
Attestazione di conformità

(degli artt. 22 e 23 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche e dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 e successive
modifiche)

• Si attesta che la presente copia informatica è conforme al documento informatico firmato digitalmente
in originale.

Policoro, lì 27/06/2024

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Grazia URICCHIO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.


